SEXTVS

Nō ob. i. nō occulte: nec p insidias bellū gerere parat. Furto: p furtim. Cessantibus armis: sine pugna Caesare resistētis. Latis ruinis: quas ipse p munitionū euerfionē faceret. Oportuna tū: quis non occulte exire uel letamē eam partem elegit: quae proxima castris erat. quae appellabat castella minuci: & ibi Scaua erat uir unus fortissimus omnium. Quae minuci castella uocant: Castellū: minuci uocabat: a Minucio quae custodia huius propugnaculi prefectus fuerat a caesare: id quod ex Appiano cognoscit: Vallūque (ingr) insuper tutati sūt minucio quae custodiae praefuerat quae plura tolerante: fuerit quippe clypeo eius uiginti supra centū inhaesisse sagittas: corpus sex uulneribus transfixum potuisse: hoc solū placet. Quidam a numicio flumine latii in quo aeneas perit deducere cōtenderunt: Sed non uideo quō possit sic intelligi. Dumeta: quae nascuntur in locis confragis & abruptis. Huc pulueri nullo: & ad hanc castella uenit pōpeius: quae prius oppugnare coepit: quae puluis aspici posset ab hoste. Ad nicenia: scilicet munitionis Caesaris.

Tot simul e campis latia fulsere uolcresu
Tot cecinere tubae ne quid uictoria ferro
Deberet: pauor attonitus confecerat hostes.
Quod solum ualuit uirtus: iacueret perempti
Debuerant quo stare loco: qui uulnera ferrent
Iam deerant & nymbus agens tot tela peribat.
Tum piceos uoluūt imisse lampadis ignes.
Tum quassae nutant turres lapsusque minatur.
Roboris impacti crebros gemit agger ad ictus.
Iam pompeiana caeli super ardua ualli
Exierant aquilae: iam mundi iura patebant.
Quem non mille simul turmis nec caesar e toto
Aufferet fortuna locum: uictoribus unus
Eripuit: uetuitque capi: sequi arma tenente
Ac nondum strato magnum uicisse negauit:
Scaua uiro nomen: castrorum in plebe merebat
Ante feras rhodani gentes: ibi sanguine multo
Promotus: latiam longo gerit ordine uitem.

non cōuenit. Merebat in plebe: militabat iter gregarios. An gentes rhodani: an bellū gallicū. Promotus: ad dignitatem euectus & uulneribus suis cede quam fecit. Latia gerit uitem: centurio est. Vitis enim est insignis centurionum qua solebant interdum percutere milites: Iuuenalis Nodosam posthac fragebat uertice uita: sic etiam Marcus Iurecōsultus ubi scribit de re militari: docet: silius libro. vi. Leuinus ab alta priuerno uitis latia praesignis honore. Longo ordine: multitudine militum.

OMNIBO. Tot simul e campis: nūc dicit subito aduētū suo Pompeiū ita hostes terruisse: ut attoniti pene sui ipsorū obliuiscerēt: nā ubi a gulis innumeras fulgere uiderūt: & classica undique obstrepere sic timebāt: ut uix tela in hostes mouere possent: & statim fugere oēs coeperūt: pter unū Scauā: quae aliorū ē animos in bella erexit. Latia uolucres: aquilae Romanae. Debere ferro: quae cū sint ferro uicti sūt custodes Caesaris. Pauor cōsecerat. i. cōsumperat hostes: quia territi nec tela quidem mouebāt. Quod solum. n. uirtus: in eo loco ingr ubi semel positi fuerant: ibi potius mori uolebant quā fugere. Quo stare loco: ubi positi fuerant. Qui uulnera adeo in feriores erāt numero pōpeianis: ut multo plura tela eēt quae mitterēt ab illis: quae hostes qui uulnerari possent. Peribat: frustra erat. Nymbus: multitudo teloz. Tū piceos nec solū telis ferreūque hastis utebant pōpeiani: sed et facibus ut propugnacula incenderēt. Piceos: pice incētos. Roboris impacti: impulsarietis: nā robur arietē appellauit: quo muri impellunt. Iā pompeiana: nā a gale exierant p munitionē & ferme libera loca tenebāt: cū scaua unus: fuit qui uictoriae tot militū resisteret: nā repulso Caesare circa uallū iter hoc ductor Turme: cui scaua nomen fuit: mīsa & praecleara facinora edidit: oculū sagitta saucius: hastā p fregit: deinde ueluti quippiam dicturus (ut refert Appianus) in mediū p siliū: sicuti cunctis: pōpeiani ductorē singulari uirtute cognitū ad se uocat deinde sic affat. Salua tibi simile: salua amicū: ac curatores mihi adhibe: quoniam uulnere affligor: accurētibus ad illū duobus ex exercitu pōpeiū unū aggressus occidit: alterius humerū ense deiecit: quae cū egisset seipsum uallumque reliquit. ob id ceteri rubore concitū impetu ferunt: uallūque insuper tutati sūt. Minutio quae custodiae praefuerat cōplura tolerante: ferunt quippe clypeo eius. xx. supra centū inhaesisse sagittas corpus sex uulneribus transfixū patuisse: oculū uicissim excussū esse. hos Caesar multis honoribus insigniuit. In hoc non conueniunt Plutarchus & Appianus: nam Plutarchus dicit centū ac. xx. telorū ictus in clypeo accepisse Scauam de hinc suoz ex ceptū amplexibus tuto relatū esse: quae uulnera Minutio attribuit Appianus. Iura: potestates pperitū. Quae nonnulla: unus eripuit locū Pompeianis: quem Caesar cū toto exercitu criperere non potuerat. Toto ca. i. tota

Scaua

LIBER

ni Caesaris. Strato: occiso. Arma tenente: dum arma teneret negavit uictoriam. Merebatur. p. antequam caesar subigeret Germaniam miles erat Gregarius sed uirtute sua euaserat ad dignitatem Ceterionis. In piebe ca. i. milk tabat iter gregarios milites. An feras geres. i. gallos bellicosos. Promotus: ab infimo loco militum ad centurionem. Vite: uitis est in figne Ceterionis: non ut quidam docti dicunt quod uitis in clypeo picta gestaret: sed uitis gestabat: quod milites negligentes solebant pulsare: ut ipsos propiores ad officia gerenda redderent: hoc Plinius ostendit digestorum libro quadragesimo de re militari: dicit. n. quod Ceterioni se castigare uolenti resistit: & ex industria fugerit: aut Ceterioni manu intulerit capite puniatur: & Iuuenalis aperte ostendit uitis fuisse Ceterionis. Nodosam post haec frangebatur uertice uitis. f. impacta manu Ceterionis. itidem Marialis. Vare parathonias latia modo uite purbes Nobilis & ceterum: dux memorande uiris. Longo ordine. f. militum conitantium.

SVLPI. Et qui nesciret: & qui non intelligeret quanta crudelitas sit in bellis civilibus fortitudinem exercere. Hic ubi: meditates fugam socios hac oratione arguit & retinuit. Tuta fuga: loca in quibus fugientes tuti essent. Abegit: reppulit. Et cunctis ignotus caesaris armis: Caesariani enim timere fugere non norunt. Ofamuli: Seruorum enim & pecudum est fugere: & uiuere malle turpiter quam mori honeste. Absque: cruore terga datis mortis: fugitis mortem ante quam uulnera acceperitis & intuleritis. Cumulo uirorum: mori inter fortes quorum hic sunt cadauera cumulata. Haec uel queri bustis: non queri ad sepulchra. Non ira: Irritat eos a iusta causa ira quam mox explicauit. Pietate: in caesarem & in patriam si non mouemini pietate saltem ira uos moueat. Ex cunctis: ex contemptu iram constat: nam sunt pro imbecillioribus a pompeianis electi. Ierit: irans ferit. Paruo sanguine: parua cede pompeianorum. Peterem umbras: morerem. In uultu: in conspectu si caesar me pugnantem aspiceret felicior e uita decederem. Confringite tela: iruite in ferrum nec expectate ut hostes in uos emittant. Iam: confirmate eos a spe subsidii breui affuturi. Petit longinqua: apparet longius. Securas: nil enim huiusmodi metuebat. Vendicet: recipiat. Dum morimur: moriendo pugnamus. Vox: adhortatio. Furorem: impetum & iram pugnantium. Classica: tuba: quarum concentu milites animantur. Non succedunt: non excitant. Scituri: aduerfuri. An uirtus deprensas: an uirtus a multis iniquo loco oppugnatus: posset aliud quam mortem consequi: quoniam etiam uictoria gloriam potest. Deprensas numero loco: quod: obfessa plibus & in debili loco.

OMNIBO. Pronus ad omne nefas: sicuti fortis erat: ita omne nefas facere audebat. Nesciret in armis: nesciebat ille fortitudinem non esse in armis civilibus exercendam. Virtus: fortitudo. Hic ubi: nunc dicit quantum in caestello defendendo ualuerit: quod ceteris fugientibus solus ipse perstitit. tum uerbis tum re ipsa aliorum animos excitans: Tuta fuga. i. loca tuta ad fugiendum. Abegit: impulit uos. f. ut fugeritis. Impius: ab impietate erga ducem uelstrum proficiscit. non quasi parentem uultu colit a militibus suis ducem: sed nunc cum fugerit in memores illius factos dicit. Et cunctis ignotus: nullo nunquam in bello quod cum Caesare gesseritis pauorem aliquem antehac ostendistis. Armis. i. bellis. Ofamuli turpes: inuehit in eos quasi ignauos & sine causa fugientes. Seruum pecus. i. quod seruilibus pecudibus comparari potestis. Datis terga. i. ante quam uulnus acceperitis in fugam conuersi estis. Cumulo uos. i. an potestis uos fugere turpiter: ut nolitis potius inter stragem caesorum iacere: quam turpi fuga uitam quaerere. Viroque. f. caesorum. quod d. fatius est mori fortiter quam turpiter uiuere. Bustis. i. ad sepulchra: ut postquam pugna desiderit uos qui inter caeteros fortiter occisi fueritis: et ad rogum a uestris sociis quaerami. Non ira saltem: nonne inquit ira uos saltem accendit si non pietas. Et cunctis: ex omnibus custodiatis Caesaris castella. Fleat: quod uos caeteris inferiores uirtute putaret. Non paruo sanguine: si uos fugere uultis: retinere non potero: sed ego solus efficiam ne uictoria ista Pompeio in cuncta cedat. Ierit: transferit. Peterem scilicet. uelle ut me pugnantem uideret Caesarem: & ante oculos eius preclara haec facinora ederem: uel mihi feliciter mori uiderem si per ipso fortiter dimicans ante oculos eius oppeterem. Felicior: quam si abesset. Laudante: quia inuitus Pompeius uirtute meam probabit. Confringite. f. uos hostes. Pectoris incursum. i. resistere pectori meo. Iugulis. f. meis. Iam longinqua puluis: iam puluis quod excitatus est in hoc tumultu peruenit ad oculos Caesaris: simul etiam fragor auditus est. Vicimus o socii: ne dubitetis si possimus hoc castellum tenere: quoad Caesarem ueniet: morientibus nobis uictoriam Caesarem consequetur. Vendicet arces: scilicet defendet

Pronus ad omne nefas: & qui nesciret in armis
 Quam magnam uirtus crimen civilibus esset.
 Hic ubi quaerentes socios iam Marte relicto
 Tuta fuga cernit. quo uos pauor inquit abegit
 Impius: & cunctis ignotus caesaris armis:
 Ofamuli turpes: seruum pecus: absque cruore
 Terga datis mortis: cumulo uos deesse uirorum
 Non pudet: haud bustis inter quod cadauera quarit
 Non ira saltem iuuenes pietate remota
 Stabitis: ex cunctis per quos erumperet hostis
 Nos sumus electi: non paruo sanguine magni
 Ista dies ierit: peterem felicior umbras
 Caesaris in uultu: testem hunc fortuna negavit
 Pompeio laudante cadam: confringite tela
 Pectoris incursum: iugulisque retundite ferrum.
 Iam longinqua petit puluis sonitusque ruinae:
 Securasque fragor concussit caesaris aures:
 Vicimus o socii ueniet qui uendicet arces
 Dum morimur mouit tantum uox illa furorem
 Quantum non primo succedunt classica cantu.
 Mirantesque uirum: atque auidi spectare sequuntur
 Scituri iuuenes: numero deprensas locoque
 An plusquam mortem uirtus daret ille ruenti
 Aggere consistit. primumque cadaue a plenis

SEXTVS

do munimenta. Mouit tum uox: non ita accendunt tubarum clangore ad pugnam animi militum: sicut nunc oratione saeuae accensi sunt. Primo cantu. i. primo belli signo. Scituri iuuenes: id est ueniunt spectaturi uirtute saeuae: & cognitari an uirtus numero inferior & loco plus aliquid praestare posset quam fortiter mori: uidelicet quod unus uinceret uniuersum Pompeii exercitum. Loco: quia superiores erant Pompeiani: ipse uero inferior. Ille ruenti. f. aggeri consistebat. quasi tergo eum sustentaturus. Consistit: firmat. Primumque cadauera: cadaueribus protelis utebatur in hostes: & sic eos obruebat. Plenis: subaudi de.

Turribus euoluit: subeuntque obruit hostes
 Corporibus: totaque uiro dant tela ruinae
 Roboraque & moles hosti sequi ipse minatur
 Nunc sude: nunc duro contraria pectora coto
 Detrudit muris: & ualli summa tenentes
 Amputat esse manus: caput obterit ossaque saxo.
 Ac male defensum fragili compage cerebrum
 Dissipat: alterius flamma crinesque genasque
 Succendit stridentque oculis ardentibus ignes.
 Ut primum cumulo crescente cadauera murum
 Aequare solo: non segnior extulit illum
 Saltus: & in medias iecit super arma cateruas.
 Quam per summa rapit celerem uenabula pardum.
 Tum densos inter cuneos compressus & omni
 Vallatus bello uincit quem respicit hostem.
 Iamque hebes & crasso non asper sanguine mucro
 Percussus saeuae frangit non uulnerat hostem.
 Perdidit ensis opus: frangit sine uulnere membra
 Illum tota petit moles: illum omnia tela:
 Nulla fuit non certa manus: non lancea felix:
 Parsque nouum fortuna uidet: concurrere bellum
 Atque uirum: fortis crebris sonat ictibus umbo.
 Et galeae fragmenta cauae compressa perurunt
 Tempora: nec quicquam nudis uitalibus obstat
 Iam: praeter stantes in summis ossibus hastas.

SVLPI. Euoluit: in hostes immittit. Obruit corporibus: interimit ictibus cadauerum. Totaeque uiro: Omnis materia erat ei telum. Virg. rimant telum ira facit. Moles: saxa. Sequi: corpus suum quod uidebat uelle in hostes immittere. Sude: palo. Conto: pertica. Detrudit pectora contraria: repellit contrauenientes milites. Manus: ascendunt. Obterit: frangit. Dissipat: dissipat. Compage fragili: galea uel casside debili. Ardentibus oculis: in quos telum ignitum immiserat. Ut primum: Postquam cadauerum cumulus e muro aequatus in medios hostes se se immisit. Cumulo: congerite cadauerum. Solo: Solum intelligit struem illam & locum: qui ipsos sustentabat. est enim solum omne quod aliquid sustinet. Quam per summa: quam pardus celeritate sua per uenabulorum acie saltat iter uenatores. e autem pardus leonem simum nisi quod iubis caret. Compressus: obfessus. Vallatus: circumdatus. Cuneos: multitudines pedum quae iuncta cum acie primo angustiores deinde latiores procedunt. Omni bello: toto qui in eum pugnat exercitu. Quem respicit: solo enim aspectu perterrebat & terram seriebat. Mucro hebes: ensis obtusus. Non asper sanguine: non obfusus cruore qui crebris ictibus excuciebatur. Perdidit opus: amisit uulnerandi officium. Frangit sine: interfratio est. Tota moles: acies pugnantium. Nulla manus fuit: non certa: oes uel ipsi uel scuto seriebant. Nouum par: inauditum certamen: quod in unum pugnant innumerum. Bellum: uniuersas Pompeii copias. Umbo: clypeus. Fragmenta: frustra quae ipsius caput uexabant & uulnerabant. Compressa: restricta. Nec quicquam nudis uitalibus obstat: nihil prohibet quominus feriat in uitalibus hoc est in locis in quibus est uita summa: ut in precordiis femore iugulo cerebro post aurem & musculis quibusdam.

Solum
 Pardus
 Cuneus
 Vitalia

Nec obstat: nam inermis iam erat: & tantummodo hasta corpori & scuto affixa ipsam defendebant. OMNIBO. Corporibus. f. suorum. Totae ruinae: scilicet murorum erant protelis saeuae. Robora: ligna munimenta. Moles: saxa. Hostique se ipse minatur: nam saepe simulabat se uelle precipitem dare: & interea illi pedem referabant. Sude: pro sudibus sudes proprie dicitur palus acutus & praestus ut durior sit. Coto: hastili. Amputat: praecidit ensis manus eorum qui ascendere uellent aggerem. Caput obterit: saxis. Fragili compage. i. fragili galeae iunctura. Ut primum cumulo: similitudo: sic saeua pugnat contra hostes sicut Pardus ubi uulnus acceperit sauior fieri solet. Cumulo crescente: cum iam tota caesi essent ex hostibus: & etiam corporibus quae turribus coniecerat in hostes ut cumulum fecisset aequalem munimentis: tunc ille transiuit agili saltu: non aliter quam pardus solet per media arma & uenatores stralire. Arma. f. hostium. Rapit: raptum trahit. Tunc densos: & cum transiuisset cum summa omnium admiratione uallum & cadauera quasi rem gessisset supra uires humanas admirati sunt omnes & quencumque toruo uultu conspexisset: illi pauorem incutiebat. Compressus: coarctatus undique. Omni bello: omni exercitu rem pro persona posuit. Inter euneos: inter ordines & manipulos Pompeii. Vincit quem respicit: quod hostes oculos eius sustinere non poterant. Iamque hebes: iam ensis saeuae: crueta lubricus factus erat: ita ut hostem uulnerare non posset & obtusus erat crebro ictu: adeo ut hostem non uulneraret: sed nimia ui confringeret. Hebes: obtusus nimio & crebro ictu. Crasso san. ga lubricus erat. Ensis opus: quia opus ensis est ut incidat: nunc autem membra frangebat. Illud tota premit moles: id est in eum totus exercitus conuersus erat. Incerta manus. i. omnes milites eum uulnerarunt: ita tamen ut uulnus ad uitalia non perueniret. Parsque nouum fortuna: par semper de duobus dicitur: sicuti hoc loco pro uno uniuersum exercitum Pompeianum ponit pro altero solo saeua. Concurrere: manum conserere. Umbo: clypeus: umbo autem proprie est media pars clypei eminentior. Et galeae fragmenta: quae iam tot ictibus percussa erat galea: ut fracta in ipsis temporibus impremeret. Perurunt: exulcerant. Nec quicquam: densa inquit hasta corpori saeuae infixae ipsam & uita

lia præcipue tanq̄ sylua ptegebant. Nndis: iam detectis uitalibus.

Phalarica

SVLPI. Quid nūc: Irrisio in pōpeianos cū laude scaua. Ictus: percussiones quæ nūq̄ scaua interimēt. Phalarica: genus teli missile quo utunt̄ ex phalis id est ex turribus & editis locis. Est aut̄ in modū hasta ualido ferro prefixa intra tubū cuius hastile sulphure resina bitumine & stuppis conuoluit̄ infuso oleo q̄ incendiarium uocant. & e balista emittit̄. Vibrata neruis tortilibus: emissa funibus q̄ fiunt ex capillo maxime muliebri: uel e neruis q̄bus tendit̄ balista ut docet **Victruuius**. Pondera muralia: saxa ingenzia. Aries: trabs serrata. Balista: tormētū quo saxa emittit̄ & hasta. Limine portæ: e munitio nibus quas egredi uultis. Stat murus: stat p̄ muro q̄ non facile dirui possit. Credi: cōmitti & fidere clypeo ipsū abiecit: ut sinistra etiā posset hostem ferre. Vacasse: nō exercere. Aut uixisse: statuerat enī illic pro caesare mori. Solus obit: hoc est infert̄ & patit̄ tot uulnera quot innumeri bellantes pati inferre q̄ possent. Siluā: multa tela. Fessis gradibus: languido corpore. In quē cadat: in quem se se immittat. Par mōstris pelagi: Par cetis hoc est ingēbus piscibus in quoz tergis frutices & arbores oriūt̄: eminent enim supra mare in formā scopulog. Libycæ sic: Scaua cōparat elephantio. Ab armis densis: a multis uenatoribus. Missile: telū. Tergo squalētū: corio duro & squalido. Harētes: affixas. Cute mota: corio cōcusso & tumefacto. Citra cruorē: & tela ad sanguinē nō perueniūt̄: sed callo & corrii fordi inherēt. Tot facta: tot uulneribus unus perire non potest. Dictea: Dū acriter pugnat̄ ret oculū sagitta faucius hastā perfregit. Inde pōpē centurionē sibi notū sic est allocutus. Salua tibi similē salua amicu: ac curatores mihi adhibe. Ad hæc uerba cū duo accurrerent unū occidit & alterius humerū ense deiecit. ut tradit **Appianus**. Dictea: cretēsi. Gortinis arūdo: sagitta cretēsis a gortina oppido i creta ubi calamī nascunt̄ sagittis apūssimi. Certior omni uoto: q̄ felici successu ultra desiderū emittentis eū percussit. In lae uū orbem oculi: periphraſis in oculū lae uū.

Gortina

OMNIBO. Quid nūc uesani: nūc apostrophat **Luca**. ad Pōpeianos reprehēdēs q̄ putant posse interficere telis lacertorū uiribus immixtis sed hoc frustra tentant. nā ad opprimendū tantū uiri robur necesse est ut tormenta in illū mittant. Leuibuscq̄ sagittis: hæc tela nunq̄ ad uitā penetrabāt. aut tortilibus. i. qui torqueant. Phalarica: maioris teli genus quod neruis ac funibus torquetur: cuius formam **Liuius** ostēdit: erat inquit telū missile hastile ab ligneo & cætero tereti: præterquam ad extremum: unde ferruq̄ extabat: id sicut in pilo qua dratum stappa circumligabant: lineabantq̄ pice: ferrum autem tres in longū habebat pedes: ut cum armis urāſ figere corpus posset. Sed id maxime etiam si hæſisset in scuto nec penetrasset in corpus pauorem faciebat: q̄ cum medium accensum mitteretur: conceptumq̄ ipso motu multo maiorem ignem ferret arma omitti cogebat: nudūq̄ militem ad insequentes ictus p̄bebat: ideo phalarica sūt appellata: q̄ a phalis id est turribus ligneis mitterent̄: ut consulit ante phalas id est turres ligneas. Muralia: id est pondera instar muri: i illū reuoluta operiment eū. Aries ferro: pro aries ferratus. Balista: a βαλλω id est iacio instā sunt: q̄bus maiora saxa mittunt̄: ut inq̄ **marcellus**. Stat non fragilis: postq̄ Pompeianos increpauit nūc redit ad id q̄ instituerat. Scaua non unus miles erat: sed quasi murus q̄ Pompeianis obiectus esset. **Pom. ten.** ne possit erūpere. Iam pectora: iam ita spernebat uitam suam & hostiū tela puifaciebat: ut clipeū cū cæteris armis abiecerit: & solo corpore telis hostiū resisteret: ideoq̄ abiecit clypeū: ne leua ociosa eēt. Armis. i. scuto nam arma de scutis dictū tur eo q̄ armos tegant. Vacasse: ociosa fuisse sinistra: loris clypei ipeditā: ne cum hostibus pugnet. Culpa sua: scilicet si se clypeo protegeret. Obit id est adit: ut manus obit magistratus id est adit: nam ob pro ad ponitur. Densamq̄ ferens: per similitudinem ostendit qualis fuerit scaua: quale dicunt cæte uideri cuius tergo inascitur silua. Cæte autem est genus maioris piscis adeo immensū: q̄ dicunt eminere tergo supra maris undam: & nō nunq̄ tergo eius syluas innasci: quæ cum mouetur. & sylua moueri uidet̄. **Nearchus** Auctore **Strabone** libro. xv. magnitudinem Cætorum uicenum & ternum passuum esse refert: ita cum moueretur scaua quasi secum syluam in corpore gestare uidebatur. Gradibus fessis: quia exhausto sanguine non poterāt diu nus persistere. Libycæ sic belua: alia similitudo quemadmodum inquit in libycis agris uenatores persequuntur elephantēs: & tela quidem in terga mittunt quæ licet corpori figantur: tamen ad uitalia non ueniūt: eodem mō in pugna dō se hēbat scaua. Elephantēs Italia āno urbis cōditæ: q̄ drigētē simo secūdo i **Lucanis** primū bello **Epitōnico** uidit̄: & boues **Lucas** idē dixit. ut inq̄ **Solinus**. Missile. hastile: Re percussū: retro icussū. Sālcū: duro

& aspero tergo. Mota cute: quæ cū se excusserit eiecit tela leuiter fixa. Viscera: uitalia mēbra: Citra: cruorē. i. nondū perucnētia ad cruorē. Stant: erecta sūt. Nō explent. i. multa uulnera nō sufficiunt ad unius moratē. Dictea: a peul. & cū ita staret immobilis ecce fatigator q̄dam specularus locū armis nudū sagittam direxit: & oculum cuspide traiecit. Gortynis harundo: sagitta gortynēsis: coryna ciuitate Cretæ: de qua. **Vir.** Perducāt aliqua stabula ad coryniā uaccæ. Dictea. i. cretēsi: nā Dicte mons est Cretēsis: ut refert **Strabo**: cōstat aut̄ Cretēsis sagittandi fuisse peritissimos: Nā ut inquit **Solinus** Creta prima remis ac sagittis potuit. prima litteris iura iūx̄ **pyrricho** repertore equestres turmas: prima docuit lasciuas uertigines iplicare: ex qua disciplina bellicæ rei usus datus: ideo per excellentiā dixit gortynis. Certior oī uoto: quæ plus effecit q̄ spabat sagittator.

SVLPI. Ille rumpit: hoc est Scaua cū oculo ferrū educit. Alii tradūt cū hastam perfregisse. Vincula: Neruofas radices quibus oculis continēt. Calcat: pedibus premit. Pānonis haud aliter: Non secus iquit urfa telum quo uulnerata est appetit. Pānonis: Pānonia regio terminat̄ noricis Danubio Illirico & dalmatis. Libys: uenator uenator libycus. Amentauit: iecit ex Amento: hoc est ligula qua telo inectitur. Habena: amento. Impedit: inuadit. Receptum: quo uulnerata ē. Circuit: circueūdo conat̄ apphendere. Fugietē secū: q̄ secū cōuertitur: uel quā fugiens fert. Perdiderat uultū: Ira & acrimonia in uultu nō noscebat: nam euulso oculo cruenta q̄ facie terrorē hosti minus incutiebāt. Cruento: hymbre: fluxu sanguinis. Latus fragor: Cōclama uere pompeiani ubi scauam uulneratū uiderūt nō aliter q̄ si caesare uulnerasset. Furoris: iram. Et a uultu: composuit enim uultū ad misericordiam cōmouendā. Collatura mea: ad meā mortē nō opus est uulneribus sed fat erit e uulneribus tela educere ut sāguis emanet. Sit scaua relictū: efficit ut uideat̄ potius caesare relictū quæ cū gloria pro eo perisse. Honestæ: laudata. Recto mucrone: intenta cuspide. Membraq̄ captiui: cū sublimē portare tentaret. **OMNIBO.** Ille: ubi sc̄sit se uulneratū extra xit sagittā cū oculo & terra: impactā pedibus calcavit. Moras &: pro. i. sit enim ephexegesis. Vincula neruorū: quæ cuspide sagittæ retinebāt: sed neruos oculi radices appellat: quia neruis q̄bus dā q̄si radicibus stabilitū sūt: idē dicit̄ fuisse moras telorū. Pānonis haud aliter: nō aliter telū euulsi cū oculo q̄ urfa Libycæ q̄ ubi sagittā in corpe acceperit tetat̄ ipsā denubus euellere. Pānonis: Pānonia (ut inq̄ **Solinus**) regio p̄cedit i noricū usq̄ agrū: deinde **Mœsias** cōiūgit̄: in ea saui urfi nascūt̄: sed ponit speciem pro genere. Libys: id est uirgo libycæ uenatrix: sic **Vir.** dicit̄ consuetudinem esse libycarum uirginum agitare feras: ut **Virginibus** tyriis mos est gestare pharetram: uel libys: id est uenator libycus est enim hic libys generis masculini. Martialis: Et libys i longo puluere sudet eques. Amentauit: iaculata est: & contorsit. Habena: sed proprie amentum dicitur lorum: quo dignitati iaculantis imissi uehementio rem ictum inferūt: unde uerbum est amentare. Impetit: inuadit scilicet dentibus. Secum fugientē: quia dū se mouet: mouet̄ & sagitta. Perdiderat uultum rabies: postq̄ cū oculo sagittam euulsi adeo efferatus erat scaua ut iā uultū omnino mutauerit. Perdiderat: inflāmauerat. Imbre cruento: quia euulso oculo sanguis in faciem effusus est. Latus fragor: clamorem inquit sustulere **Pompeiani** existimantes nunc demū scauam latiferum uulnus accepisse. Maiora uiris: non maius gaudium habuere Pompeiani: cum uiderunt sanguinem ex oculo uulneratū scaua exire q̄ si sanguinem uidissent ex corpore **Caesaris**. Sanguine paruō: id est unius militis. Ille tegens alta: cum propemodum deficere uideretur scaua simulauit lassitudinem: & q̄ si uultu mitior factus ita allocutus est hostes: Parcite mihi: iam uobis cedentū non opus est tela in corpus meū cōtorquere: nam satis erit ad mortem si fixa corpori tela euulseritis: cum his enim omnis sanguis exibat: & uita mea discedet: sed ante obsecro ut me afferatis in exercitum uestrum: ut exemplum omnibus potius sim **Pōpeianæ** partis comprobata q̄ honesta mortis: hæc cum dixisset quidam **Aulus** demens credidit ita esse & accessit ad Scauam: & medium complexus armis omnibus credebat se posse illum in castra Pompeii subleuare: sed non prouidit mucronem: quem ille tectum habebat: quoad iugulum eius transflixit: & ipso oculo sic eam inquit quicunq̄ Scauam uictum putabit. Alta: id est profunda: **Virgilius**. Premit altum cor de dolorem. Virtute remota: id est uirilitate: quia non iam sicuti uir fortis & robustus: sed mitior factus erat. Parcite. i. tela in meum corpus conicere. Hic a corpore meo. Iā uulnera. q. d. satis uulnerum est.